MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 629, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a oferta de disciplinas em período
letivo especial de verão.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas
atribuições legais e considerando os Despachos de nº 2366/2023, 2368/2023, 2369/2023, de 26 de
abril de 2023, e os nº 2421/2023, 2422/2023, 2423/2023, 2424/2023, 2425/2023, 2426/2023 e
2427/2023, de 27 de abril de 2023, da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Aprovar a oferta de disciplinas em período letivo especial de verão, conforme
segue:

I - "Contabilidade Avançada I" a ser ofertada para o curso de Ciências Contábeis -
Bacharelado, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE/UFGD (Processo
nº 23005.011621/2023-79);

II - "Fundamentos de Química Orgânica" a ser ofertada para o curso de Biotecnologia -
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais (Processo nº 23005.011585/2023-43);

III - "Trabalho Orientado de Monografia III", a ser ofertada para o curso de Geografia -
Licenciatura, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD (Processo nº 23005.011564/2023-28);

IV - "Regionalização do Espaço Mundial", a ser ofertada para o curso de Geografia -
Licenciatura, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD (Processo nº 23005.011564/2023-28);

V - "Mecânica dos Solos" a ser ofertada para o curso de Engenharia Agrícola - Bacharelado,
da Faculdade de Ciências Agrárias (Processo nº 23005.009821/2023-61);

VI - "Análise de Alimentos para Aquicultura" a ser ofertada para o curso de Engenharia de
Aquicultura - Bacharelado, da Faculdade da Faculdade de Ciências Agrárias (Processo nº
23005.009684/2023-65);

VII - "Ecologia Aquática" a ser ofertada para o Curso de Engenharia de Aquicultura -
Bacharelado, da Faculdade da Faculdade de Ciências Agrárias (Processo nº 23005.009681/2023-21);

VIII - "Mecânica Vetorial para Engenharia Agrícola" a ser ofertada para o Curso
de Engenharia Agrícola - Bacharelado, da Faculdade da Faculdade de Ciências Agrárias (Processo nº
23005.009396/2023-19);

IX - "Sistemas de Secagem e Aeração de Grãos" a ser ofertada para o Curso de Engenharia
Agrícola - Bacharelado" da Faculdade da Faculdade de Ciências Agrárias (Processo nº
23005.009122/2023-11);

X - "Equideocultura" a ser ofertada para o curso de Zootecnia - Bacharelado, da Faculdade
da Faculdade de Ciências Agrárias (Processo nº 23005.003445/2023-00); e

XI - "Melhoramento Genético Animal Aplicado" a ser ofertada para o curso de Zootecnia -
Bacharelado, da Faculdade da Faculdade de Ciências Agrárias (Processo nº 23005.003395/2023-52).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Etienne Biasotto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/04/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 177/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

(Nº do Processo: 23005.011621/2023-79)

 (Assinado digitalmente em 28/04/2023 15:28 )
ETIENNE BIASOTTO

REITOR - SUBSTITUTO

RTR (11.01)

Matrícula: 1955535

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data177 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 28/04/2023 c6ca48ff4b

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf